
DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 
 

Página  1  

ATOS DO EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 077, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRO SUPLENTE EM 

SUBSTITUIÇÃO DE CONSELHEIROS QUE GOZARÃO DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES E DISPENSA DO SERVIÇO POR PERÍODO DA 

DISPOSIÇÃO A JUSTIÇA ELEITORAL 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Coremas, e  

CONSIDERANDO o disposto no art. 44, caput, da Lei Municipal nº 179/ 2019, 

CONSIDERANDO o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, nos termos do § 1º do art. 
139, da Lei Federal nº 8.069/1990, realizado no último dia 06 (seis) de outubro de 2019; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CMDCA nº 09/2019, de 14 de outubro de 2019, que 
homologa o resultado do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 68, de 03 de fevereiro de 2021. 

CONSIDERANDO que o 1º Suplente, nomeado pela portaria 069/2021, de 03 de fevereiro de 2021, 
manifestou expressamente, desinteresse em assumir o cargo. 

RESOLVE: 

Art. 1º – NOMEAR o 2º suplente, RICARDO MIRANDA DE FREITAS, portador do CPF 094.984.484-50 
e Identidade 3.433.736 SSDS/PB, Conselheiro Tutelar para o período de 01 de março de 2021 a 05 de 
agosto de 2021. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 26 de fevereiro 
de 2020. 
 
 

FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA 
Prefeita Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 

ADITIVO DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2021 – PMC/PB 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE COREMAS, Estado da Paraíba, na forma da Constituição Federal, Art. 37, incisos I e II, através da COMISSÃO 
ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO, e no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, conforme a Lei Orgânica do Município, resolve 
ADITAR ao Edital Normativo de Nº 001/2021-PMC/PB a seguinte Redação:   
 
Onde se lê: 
 
 
I I  – D O  C O N C U R S O  P Ú B L I C O  
 



DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 
 

Página  2  

1. O Concurso Público destina-se ao provimento de vagas, pelo Regime Estatutário da Lei Municipal nº 144/2016, de 13 de dezembro de 2016, nos Cargos 
Constantes na Lei Municipal nº 116/2015, de 30 de março de 2015; c/c ao Art. 67, Inciso I, da Lei de Nº 9.394/96, de 20 de dezembro de 1996, Art. 27, 
Parágrafo Único da Lei Federal de Nº 10.741/03, de 01 de outubro de 2003, Decreto Federal nº 5.296/2004, de 02 de dezembro de 2004, Decreto Federal 
nº 9.508, de 24 de setembro de 2018 e demais legislações aplicáveis à espécie, dos cargos que vagarem no prazo de validade do Concurso Público.  

2. O prazo de validade do Concurso será de 02 anos, contados a partir da data da homologação do resultado final, podendo, a critério da Prefeitura do 
Município de Coremas, ser prorrogado uma vez, por igual período. 

3. Os cargos, número de vagas em ampla concorrência, remuneração, requisitos mínimos exigidos, jornada de trabalho semanal e a taxa de inscrição são 
os estabelecidos nas tabelas abaixo:  
[...] 
 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR COMPLETO 

Nº CARGOS 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
REMUNERAÇÃO 

(R$) 
REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS 

JORNADA DE 
TRABALHO 

TAXA DE 
INSCRIÇÃO 

EM R$ 

01 Advogado 01 R$ 1.200,00  
Nível Superior em Direito com registro no 

conselho de classe específico 
30 horas  
semanais 

100,00 

02 Assistente Social 03 R$ 1.200,00  
Nível Superior em Serviço Social com 

registro no conselho de classe específico 
30 horas  
semanais 

100,00 

03 Auditor de Saúde 01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em qualquer área da 
Saúde com registro no conselho de classe 

específico acrescido de certificado de 
curso em Auditoria em Sistemas de Saúde 

20 horas  
semanais 

100,00 

04 Biomédico 01 R$ 1.200,00  

Nível Superior em Biomedicina ou Nível 
Superior em Farmácia com especialização 
em Bioquímica e com registro no conselho 

de classe específico 

30 horas  
semanais 

100,00 

05 Bioquímico 01 R$ 1.200,00  
Nível Superior em Farmácia com 

especialização em Bioquímica e com 
registro no conselho de classe específico 

30 horas  
semanais 

100,00 

06 Educador Físico (NASF) 01 R$ 1.500,00 
Nível Superior de Licenciatura Plena em 

Educação Física com registro no conselho 
de classe específico  

40 horas 
semanais 

100,00 

07 Enfermeiro (CAPS) 01 R$ 1.800,00  
Nível Superior em Enfermagem com 

registro no conselho de classe específico 
40 horas 
semanais 

100,00 

08 Enfermeiro (PSF) 07* R$ 1.800,00  
Nível Superior em Enfermagem com 

registro no conselho de classe específico 
40 horas 
semanais 

100,00 

09 Enfermeiro (SAMU) 10* R$ 1.500,00  
Nível Superior em Enfermagem com 

registro no conselho de classe específico 
36 horas 
semanais 

100,00 

10 Fisioterapeuta 04 R$ 1.500,00  
Nível Superior em Fisioterapia com 

registro no conselho de classe específico 
30 horas 
semanais 

100,00 

11 Fonoaudiólogo (NASF) 01 R$ 1.500,00  
Nível Superior em Fonoaudiologia com 

registro no conselho de classe específico 
20 horas 
semanais 

100,00 

12 Médico Cardiologista  01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em Cardiologia 

emitido por Programa de Residência 
Médica e registro no conselho de classe 

específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

13 Médico Dermatologista 01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em 

Dermatologia emitido por Programa de 
Residência Médica e registro no conselho 

de classe específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

14 Médico Ginecologista  01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em Ginecologia 

emitido por Programa de Residência 
Médica e registro no conselho de classe 

específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

15 Médico Neurologista  01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em Neurologia 

emitido por Programa de Residência 
Médica e registro no conselho de classe 

específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

16 Médico Oftalmologista  01 R$ 1.800,00  Nível Superior em Medicina acrescido de 20 horas 100,00 



DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 
 

Página  3  

certificado de especialista em 
Oftalmologia emitido por Programa de 

Residência Médica e registro no conselho 
de classe específico 

semanais 

17 Médico Ortopedista  01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em Ortopedia 

emitido por Programa de Residência 
Médica e registro no conselho de classe 

específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

18 
Médico 

Otorrinolaringologista  
01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em 

Otorrinolaringologia emitido por Programa 
de Residência Médica e registro no 

conselho de classe específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

19 Médico Pediatra  01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em Pediatria 
emitido por Programa de Residência 

Médica e registro no conselho de classe 
específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

20 Médico Plantonista (SAMU) 04 R$ 1.650,00  
Nível Superior em Medicina com registro 

no conselho de classe específico 
30 horas 
semanais 

100,00 

21 Médico (PSF) 07* R$ 6.000,00  
Nível Superior em Medicina com registro 

no conselho de classe específico 
40 horas 
semanais 

100,00 

22 Médico Psiquiatra  01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em Psiquiatria 

emitido por Programa de Residência 
Médica e registro no conselho de classe 

específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

23 Médico Radiologista  01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em Radiologia 

emitido por Programa de Residência 
Médica e registro no conselho de classe 

específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

24 Nutricionista Escolar 01 R$ 1.200,00  
Nível Superior em Nutrição com registro 

no conselho de classe específico 
30 horas 
semanais 

100,00 

25 Nutricionista (NASF) 01 R$ 1.500,00  
Nível Superior em Nutrição com registro 

no conselho de classe específico 
40 horas 
semanais 

100,00 

26 Orientador Escolar 01 Cf. Plano 

Nível Superior de Licenciatura Plena em 
Pedagogia com habilitação em Supervisão 

Escolar, Coordenação Educacional ou 
Orientação Escolar 

30 horas 
semanais 

100,00 

27 Pedagogo (CAPS) 01 R$ 1.200,00 
Nível Superior de Licenciatura Plena em 

Pedagogia 
40 horas 
semanais 

100,00 

28 Professor de Artes 02 Cf. Plano 
Nível Superior de Licenciatura Plena em 
Artes Cênicas, Artes Visuais, Dança ou 

Música  

30 horas 
semanais 

100,00 

29 Professor de Ciências 01 Cf. Plano 
Nível Superior de Licenciatura Plena em 
Ciências Biológicas, Física ou Química 

30 horas 
semanais 

100,00 

30 
Professor de Educação 

Física 
04 Cf. Plano 

Nível Superior de Licenciatura Plena em 
Educação Física com registro no conselho 

de classe específico  

30 horas 
semanais 

100,00 

31 Professor Língua Inglesa 02 Cf. Plano 
Nível Superior de Licenciatura Plena em 

Letras com habilitação em Língua Inglesa  
30 horas 
semanais 

100,00 

32 Professor de Matemática 04 Cf. Plano 
Nível Superior de Licenciatura Plena em 

Matemática 
30 horas 
semanais 

100,00 

33 Psicólogo 03 R$ 1.200,00  
Nível Superior em Psicologia com registro 

no conselho de classe específico 
30 horas 
semanais 

100,00 

34 Supervisor Escolar 01 Cf. Plano 

Nível Superior de Licenciatura Plena em 
Pedagogia com habilitação em Supervisão 

Escolar, Coordenação Educacional ou 
Orientação Escolar 

30 horas 
semanais 

100,00 

35 Veterinário 01 R$ 1.350,00  
Nível Superior em Medicina Veterinária 

com registro no conselho de classe 
36 horas 
semanais 

100,00 



DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 
 

Página  4  

específico 

* Total de vagas incluindo-se a reserva para Pessoas Com Deficiência (PCD).  
[...] 
 
 
Leia-se: 
 
I I  – D O  C O N C U R S O  P Ú B L I C O  
 
1. O Concurso Público destina-se ao provimento de vagas, pelo Regime Estatutário da Lei Municipal nº 144/2016, de 13 de dezembro de 2016, nos Cargos 
Constantes na Lei Municipal nº 116/2015, de 30 de março de 2015; c/c ao Art. 67, Inciso I, da Lei de Nº 9.394/96, de 20 de dezembro de 1996, Art. 27, 
Parágrafo Único da Lei Federal de Nº 10.741/03, de 01 de outubro de 2003, Decreto Federal nº 5.296/2004, de 02 de dezembro de 2004, Decreto Federal 
nº 9.508, de 24 de setembro de 2018 e demais legislações aplicáveis à espécie, dos cargos que vagarem no prazo de validade do Concurso Público.  

2. O prazo de validade do Concurso será de 02 anos, contados a partir da data da homologação do resultado final, podendo, a critério da Prefeitura do 
Município de Coremas, ser prorrogado uma vez, por igual período. 

3. Os cargos, número de vagas em ampla concorrência, remuneração, requisitos mínimos exigidos, jornada de trabalho semanal e a taxa de inscrição são 
os estabelecidos nas tabelas abaixo:  
[...] 
 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR COMPLETO 

Nº CARGOS 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
REMUNERAÇÃO 

(R$) 
REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS 

JORNADA DE 
TRABALHO 

TAXA DE 
INSCRIÇÃO 

EM R$ 

01 Advogado 01 R$ 1.200,00  
Nível Superior em Direito com registro no 

conselho de classe específico 
30 horas  
semanais 

100,00 

02 Assistente Social 03 R$ 1.200,00  
Nível Superior em Serviço Social com 

registro no conselho de classe específico 
30 horas  
semanais 

100,00 

03 Auditor de Saúde 01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em qualquer área da 
Saúde com registro no conselho de classe 

específico acrescido de certificado de 
curso em Auditoria em Sistemas de Saúde 

20 horas  
semanais 

100,00 

04 Biomédico 01 R$ 1.200,00  

Nível Superior em Biomedicina ou Nível 
Superior em Farmácia com especialização 
em Bioquímica e com registro no conselho 

de classe específico 

30 horas  
semanais 

100,00 

05 Bioquímico 01 R$ 1.200,00  
Nível Superior em Farmácia com 

especialização em Bioquímica e com 
registro no conselho de classe específico 

30 horas  
semanais 

100,00 

06 Educador Físico (NASF) 01 R$ 1.500,00 
Nível Superior de Licenciatura Plena em 

Educação Física com registro no conselho 
de classe específico  

40 horas 
semanais 

100,00 

07 Enfermeiro (CAPS) 01 R$ 1.800,00  
Nível Superior em Enfermagem com 

registro no conselho de classe específico 
40 horas 
semanais 

100,00 

08 Enfermeiro (PSF) 07* R$ 1.800,00  
Nível Superior em Enfermagem com 

registro no conselho de classe específico 
40 horas 
semanais 

100,00 

09 Enfermeiro (SAMU) 10* R$ 1.500,00  
Nível Superior em Enfermagem com 

registro no conselho de classe específico 
36 horas 
semanais 

100,00 

10 Fisioterapeuta 04 R$ 1.500,00  
Nível Superior em Fisioterapia com 

registro no conselho de classe específico 
30 horas 
semanais 

100,00 

11 Fonoaudiólogo (NASF) 01 R$ 1.500,00  
Nível Superior em Fonoaudiologia com 

registro no conselho de classe específico 
20 horas 
semanais 

100,00 

12 Médico Cardiologista  01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em Cardiologia 

emitido por Programa de Residência 
Médica e registro no conselho de classe 

específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

13 Médico Dermatologista 01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em 

Dermatologia emitido por Programa de 
Residência Médica e registro no conselho 

de classe específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

14 Médico Ginecologista  01 R$ 1.800,00  
Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em Ginecologia 

20 horas 
semanais 

100,00 



DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 
 

Página  5  

emitido por Programa de Residência 
Médica e registro no conselho de classe 

específico 

15 Médico Neurologista  01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em Neurologia 

emitido por Programa de Residência 
Médica e registro no conselho de classe 

específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

16 Médico Oftalmologista  01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em 

Oftalmologia emitido por Programa de 
Residência Médica e registro no conselho 

de classe específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

17 Médico Ortopedista  01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em Ortopedia 

emitido por Programa de Residência 
Médica e registro no conselho de classe 

específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

18 
Médico 

Otorrinolaringologista  
01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em 

Otorrinolaringologia emitido por Programa 
de Residência Médica e registro no 

conselho de classe específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

19 Médico Pediatra  01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em Pediatria 
emitido por Programa de Residência 

Médica e registro no conselho de classe 
específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

20 Médico Plantonista (SAMU) 04 R$ 1.650,00  
Nível Superior em Medicina com registro 

no conselho de classe específico 
30 horas 
semanais 

100,00 

21 Médico (PSF) 07* R$ 6.000,00  
Nível Superior em Medicina com registro 

no conselho de classe específico 
40 horas 
semanais 

100,00 

22 Médico Psiquiatra  01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em Psiquiatria 

emitido por Programa de Residência 
Médica e registro no conselho de classe 

específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

23 Médico Radiologista  01 R$ 1.800,00  

Nível Superior em Medicina acrescido de 
certificado de especialista em Radiologia 

emitido por Programa de Residência 
Médica e registro no conselho de classe 

específico 

20 horas 
semanais 

100,00 

24 Nutricionista Escolar 01 R$ 1.200,00  
Nível Superior em Nutrição com registro 

no conselho de classe específico 
30 horas 
semanais 

100,00 

25 Nutricionista (NASF) 01 R$ 1.500,00  
Nível Superior em Nutrição com registro 

no conselho de classe específico 
40 horas 
semanais 

100,00 

26 Orientador Escolar 01 R$ 2.381,06 

Nível Superior de Licenciatura Plena em 
Pedagogia com habilitação em Supervisão 

Escolar, Coordenação Educacional ou 
Orientação Escolar 

30 horas 
semanais 

100,00 

27 Pedagogo (CAPS) 01 R$ 1.200,00 
Nível Superior de Licenciatura Plena em 

Pedagogia 
40 horas 
semanais 

100,00 

28 Professor de Artes 02 R$ 2.381,06 
Nível Superior de Licenciatura Plena em 
Artes Cênicas, Artes Visuais, Dança ou 

Música  

30 horas 
semanais 

100,00 

29 Professor de Ciências 01 R$ 2.381,06 
Nível Superior de Licenciatura Plena em 
Ciências Biológicas, Física ou Química 

30 horas 
semanais 

100,00 

30 
Professor de Educação 

Física 
04 R$ 2.381,06 

Nível Superior de Licenciatura Plena em 
Educação Física com registro no conselho 

de classe específico  

30 horas 
semanais 

100,00 

31 Professor Língua Inglesa 02 R$ 2.381,06 
Nível Superior de Licenciatura Plena em 

Letras com habilitação em Língua Inglesa  
30 horas 
semanais 

100,00 

32 Professor de Matemática 04 R$ 2.381,06 
Nível Superior de Licenciatura Plena em 

Matemática 
30 horas 
semanais 

100,00 



DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 
 

Página  6  

33 Psicólogo 03 R$ 1.200,00  
Nível Superior em Psicologia com registro 

no conselho de classe específico 
30 horas 
semanais 

100,00 

34 Supervisor Escolar 01 R$ 2.381,06 

Nível Superior de Licenciatura Plena em 
Pedagogia com habilitação em Supervisão 

Escolar, Coordenação Educacional ou 
Orientação Escolar 

30 horas 
semanais 

100,00 

35 Veterinário 01 R$ 1.350,00  
Nível Superior em Medicina Veterinária 

com registro no conselho de classe 
específico 

36 horas 
semanais 

100,00 

* Total de vagas incluindo-se a reserva para Pessoas Com Deficiência (PCD).  
 
[...] 
 
Os demais itens do Edital Normativo Nº 001/2021-PMC/PB permanecem inalteráveis. 
 

Coremas(PB), em 25 de fevereiro de 2021. 
 

 
FRANCISCA DAS CHAGAS A DE OLIVEIRA 

Prefeita 
 

 

 


